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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá využitím ICT k rozvoji obce Úpice v oblastech

vzdělání, podnikání a zaměstnanosti. V první části práce byly analyzovány informační a

komunikační technologie se zaměřením na zkoumané oblasti. Teoretické znalosti o zkou-

mané problematice jsou doplněny o konkrétní čísla z Českého statistického úřadu. Prak-

tická část byla zpracována pomocí dotazníkového šetření. V práci byla také provedena

analýza využití ICT místními školami a pokrytí oblasti připojením k internetu. Věnována

byla pozornost na kamerový systém v obci ve spojení se snížením kriminality.
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Title: The use of ICT for the development of the Úp ice municipality

This Bachelor thesis deals with using ICT for development of municipality Úpice

in section of education, business and employment. In the first part of this work, there

were analyzed information and communication technologies focused on examined sec-

tion. Theoretical knowledge of the examined issues are completed by concrete numbers

from the Czech Statistical Office. The practical part of this work was compiled by using

questionnaires. In the work there was also executed analyze of using ICT by local schools

and analyze of areas with internet coverage. Also there was paid attention to CCTV in

the municipality in conjunction with a reduction of crime.
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Seznam použitých zkratek

3D 3-Dimension = Třírozměrné (zobrazení, grafika)

CRM Customer relationship management = Řízení vztahů se zákazníky
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ISCED International Standard Classification of Education = mezinárodní stan-

dardní klasifikace vzdělávání

IT Informační technologie

MěÚ Městský úřad

MIS Management Information System = Manažerský informační systém SŠ

Střední škol

OPVK Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost

PC Personal Computer = Osobní počítač

SCM Supply Chain Management = Řízení dodavatelského řetězce

SMO Svaz měst a obcí České republiky

VoIP Voice Over IP = technologie, umožňující přenos digitalizovaného hlasu pro-

střednictvím počítačové sítě, nebo jiného média, prostupného pro protokol IP

VŠ Vysoká škola

WiFi Wireless Fidelity = komunikační standard pro bezdrátový přenos dat

ZŠ Základní škola
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1 Úvod

Informační a komunikační technologie (dále jen ICT) se staly součástí každoden-

ního života. Těmito technologiemi rozumíme prostředky, které slouží k práci s informa-

cemi, jejich přenosu a ukládání. Informace jsou v dnešní době velice cenné a člověk je

získává mnoha různými způsoby. Využívání internetu za účelem získávání informací a

komunikace je stále oblíbenější, protože se stává dostupnějším.

Obor ICT zaznamenává největší rozmach v několika posledních desetiletích (po-

čátek 21. století), avšak jejich existence se datuje ke konci 20. století. Využití nachází

téměř ve všech oborech jako je školství, zdravotnictví, kultura, doprava, průmysl, podni-

katelství a jiných. S vývojem ICT přicházejí také nové druhy zaměstnání jako například

programátoři, systémový inženýři, analytici, designeři, vývojáři, administrátoři a spoustu

dalších podnikatelských činností. Tato zaměstnání jsou spojena s nutností dostatečného

vzdělání, ale také dostatkem financí na potřebné technologie.

Česká republika má možnost využití fondů z Evropské unie, OECD (Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj), státního rozpočtu a velkého množství projektů k

rozvoji ICT na svém území. V obci Úpici jsou dvě základní školy a gymnázium se střední

odbornou školou. Zabýval jsem se otázkami, zda využívají tyto školy dotace pro rozvoj

informačních a komunikačních technologií k výuce. Dále na jaké úrovni je infrastruktura

internetového připojení v obci a jaké služby v obci lidé využívají.

Připojení k síti je nezbytné pro komunikaci mezi informačními technologiemi a

poskytování této služby je předmětem podnikání několika místních občanů. Další otáz-

kou bylo, zda je zkoumaná oblast dostatečně pokryta připojením k internetu a využívá

dostatečně jeho potenciálu. Některé technologie ICT mohou přispět ke snížení krimina-

lity, proto jsem se také zabýval otázkou, zda některé tyto technologie obec využívá a jak

jsou účinné. Na závěr práce byly předloženy návrhy pro zlepšení využití ICT v oblasti

vzdělání, podnikání a zaměstnanosti.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu využití ICT v obci Úpici a navrh-

nout plán pro zlepšení podmínek v oblastech podnikání, vzdělání a zaměstnanosti. V po-

sledních letech obor ICT zažívá obrovský rozvoj a přináší celou řadu uplatnění a podni-

katelských příležitostí. Společně s rozvojem tohoto oboru také souvisí potřebné vzdělání

v této oblasti. Zaměřil jsem se proto na několik místních škol, zjistil na jaké úrovni je

jejich IT vybavení využívané k výuce a zda bylo využito fondů a dotací z EU nabízených

v posledních letech. V další části práce byl popsán současný stav využívání obce infor-

mačních a komunikačních technologií. Mezi dílčí cíle patří analýza pokrytí obce k při-

pojení k internetu.

Pro dosažení cíle práce byly položeny a následně zpracovány tyto výzkumné

otázky:

1. Pomocí jakých technologií se obyvatelé Úpice připojují k internetu?

2. Jakého poskytovatele internetu v obci využívají?

3. Jak hodnotí obyvatelé obce služby poskytovatele internetu?

4. Jak hodnotí obyvatelé současný stav internetové infrastruktury v obci?

5. K čemu obyvatelé Úpice využívají internet?

6. Je ICT v místních školách na dostatečné úrovni?

7. Bylo čerpáno na tyto technologie ve školách z Evropských či jiných fondů?

8. Je obec Úpice dostatečně pokryta připojením k internetu?

9. Přispělo vybudování kamerového systému v Úpici ke snížení kriminality?

V praktické části jsou také zpracovány odpovědi na stanovené hypotézy. Pomocí

těchto hypotéz by měly být vyvráceny či potvrzeny domněnky. První hypotéza vychází

z předpokladu, že vybudování kamerového systému v obci přispělo ke snížení krimina-

lity. Druhá hypotéza říká, že obyvatelé Úpice postrádají IT centrum.
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3 Literární rešerše

V bakalářské práci byla využívána literatura v knižní podobě, ale také elektro-

nické podobě. Tématem ICT se zabývá mnoho internetových zdrojů, avšak byla dbána

pozornost na jejich kvalitu. Proto byla využita i databáze univerzitní knihovny Springer,

ze které jsem čerpal informace o využití ICT ve vzdělání. Byly vybrány pouze takové

články, které měly přiměřený rozsah a vztahovaly se k dané problematice.

V Úpici již probíhal výzkum studenta Fakulty informatiky a managementu UHK

Jana Baury [1], který porovnával využití ICT k rozvoji sousedních obcí Červený Kostelec

a Rtyně v Podkrkonoší. Jeho práce byla zaměřena především na obec Červený Kostelec,

kterou porovnával se sousedními obcemi. Na závěr jeho práce byla navržena řešení ke

zlepšení situace, ale obec Úpice je zde zmiňována pouze okrajově a doporučení jsou spíše

obecná. Jan Baura ve své práci došel k závěru, že by měl Městský úřad v Úpici přijmout

IT pracovníka a zlepšit strukturu webových stránek. Také navrhl spolupráci obcí v reali-

zaci společného technologického centra.

V oblasti školství existuje řada fondů pro podporu informačních technologií.

V obci Úpice se nachází dvě základní školy, gymnázium a střední odborná škola se za-

měřením na veřejnosprávní činnost. Zajímal jsem se proto, zda tyto školy využili někte-

rých z nabízených fondů například z EU, OECD nebo jiných zdrojů. Touto problemati-

kou se zabývá kniha Ševčíka a kolektivu [2] s názvem Jak získat peníze od státu, bank a

EU. Informace o dotacích byly dále doplněny z internetových zdrojů. Teoretické znalosti

byly doplněny o údaje z Českého statistického úřadu. Praktická část práce byla prove-

dena formou dotazníkového šetření, tedy metodou kvantitativního šetření, které dále po-

pisuje Rošický aj. [3].
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3.1 Informa ční a komunika ční technologie

Informační technologie (zkratka IT) je soubor všech komponent, které jsou vyu-

žívány pro zpracování informací. V moderních informačních technologiích neustále

roste význam komunikace, proto se stále častěji používá pojem informační a komuni-

kační technologie (zkratka ICT – z anglického „Information and Communication Tech-

nology“), jak je popsáno v Modulu Základních pojmů informačních technologií od Ro-

hrové [4]. Mezi ICT řadíme například zařízení jako: mobilní telefony, rozhlas, televize,

rádio, satelitní systémy, kamerové systémy, ale především počítače a síťový hardware a


[…]


o drátové připojení (ADSL/VDSL, CATV, optika,..)

o jiný způsob připojení; prosím, uveďte jaký:

6. Jakého poskytovatele internetu v obci využíváte?

o NSYS

o Rtyně.net

o Orelsoft

o Kopera (bezdrat.com)

o Mobilní operátor (Vodafone, O2, T-mobile,..)

o jiný poskytovatel; prosím, uveďte jaký:
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7. Jak hodnotíte služby Vašeho poskytovatele internetu?

o Velice nespolehlivý, přemýšlím o změně (časté výpadky, nízká rychlost, špatná
komunikace)

o Nespolehlivý, pouze občasné výpadky

o Spolehlivý

o Velice spolehlivý (Stabilní, vysoká rychlost, výborná komunikace)

8. Jak hodnotíte současný stav internetové infrastruktury v Úpici?

Rozumí se dostupnost a kvalita internetového připojení.

o nadprůměrné

o průměrné

o dostačující

o nevyhovující

9. Internet využívám k:

Zaškrtněte prosím pouze nejvyužívanější.

Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 7 možností.

o k zábavě

o ke komunikaci

o k sebevzdělávání

o k nakupování

o k bankovním operacím

o k pracovním činnostem

o k podnikání

o k získání přehledu o dění ve světě

o k získání přehledu o dění ve státě a v kraji

o k získání přehledu o dění v obci

o k jiným účelům; prosím, uvědte k jakým:
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10. Dle mého názoru může internet přispět k:

Zaškrtněte prosím pouze nejvýznamnější.

Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 7 možností.

o podstatnému zvýšení kvality života v obci

o omezenému zlepšení kvality života v obci

o nemá na kvalitu života v obci vliv

o ke zvýšení informovanosti o dění v obci

o zvýšení návštěvnosti obce

o zvýšení zaměstnanosti v obci

o zvýšení kvalifikace lidí v obci

o k používání a rozvoji jazykových dovedností lidí v obci

o ke vzniku zájmových klubů a spolků v obci

o může přispět ke zlepšení vztahů mezi lidmi v obci

o uveďte, prosím, další možnosti

11. Jaké služby z ICT nabízené v Úpici využíváte?

Czech Point - výdej úředních výpisů v elektronické podobě; RSS - odběr novinek

Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 8 možností.

o WiFi síť

o Optická síť

o Rozhlas

o Webové stránky obce

o Czech Point

o Televize JS

o RSS kanál

o jiné, prosím, uveďte jaké:
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12. Myslíte si, že vybudování kamerového systému v Úpici přispělo ke
snížení kriminality?

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o rozhodně ne

13. Myslíte si, že v Úpici chybí IT centrum, kde je dostupné IT vyba-
vení (internet, tiskárny, software), zároveň také poradenské centrum a
je zde přehled dostupných pracovních míst atd. Využívali byste osobně
takové centrum?

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

14. Co postrádáte v oblasti ICT v Úpici, nebo je nutné zlepšit?
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Příloha č. 2: Statistické ohodnocení hypotéz

Hypotéza č. 1: Vybudování kamerového systému v obci přispělo ke snížení kriminality

v obci.

Celkový počet respondentů 254. (n=254)

Předpokládaná pravděpodobnost, že vybudování kamerového systému přispělo ke sní-

žení kriminality v obci je p=0,5.

Předpokládaná pravděpodobnost, že vybudování kamerového systému nepřispělo ke

snížení kriminality v obci je q=0,5 (q=1-p)

Testujeme hypotézu H0: p=0,5 oproti alternativní hypotéze H1:p>0,5

Vypočteme hodnotu testového kritéria: u=� = ���∗�

� ∗
∗(��
)�
= � = �������∗�,�

����∗�,�∗�,�
= 4,517

Testujeme na hladině významnosti α = 0,05.

Kritický obor je dán vztahem: W=��: |�| > ���, kde ��=ɸ�� (1- α) a kritická hranice

pro α = 0,5 je podle statistických tabulek 1,645.

Závěr: Hodnota testového kritéria spadá do kritického oboru, z čehož můžeme nulovou

hypotézu H0 zamítnout. Zamítnutím nulové hypotézy můžeme tvrdit, že platí alterna-

tivní hypotéza H1. Na základě platnosti alternativní hypotézy můžeme prohlásit hypo-

tézu č. 1 za pravdivou.
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Hypotéza č. 2: Obyvatelé Úpice postrádají IT centrum, kde je možné kopírování, tisk,

přístup k internetu apod.

Celkový počet respondentů 254. (n=254)

Předpokládaná pravděpodobnost, že vybudování kamerového systému přispělo ke sní-

žení kriminality v obci je p=0,5.

Předpokládaná pravděpodobnost, že vybudování kamerového systému nepřispělo ke

snížení kriminality v obci je q=0,5 (q=1-p)

Testujeme hypotézu H0: p=0,5 oproti alternativní hypotéze H1:p>0,5

Vypočteme hodnotu testového kritéria: u=� = ���∗�

� ∗
∗(��
)�
= � = �������∗�,�

����∗�,�∗�,�
= 6,525

Testujeme na hladině významnosti α = 0,05.

Kritický obor je dán vztahem: W=��: |�| > ���, kde ��=ɸ�� (1- α) a kritická hranice

pro α = 0,5 je podle statistických tabulek 1,645.

Závěr: Hodnota testového kritéria spadá do kritického oboru, z čehož můžeme nulovou

hypotézu H0 zamítnout. Zamítnutím nulové hypotézy můžeme tvrdit, že platí alterna-

tivní hypotéza H1. Na základě platnosti alternativní hypotézy můžeme prohlásit hypo-

tézu č. 2 za pravdivou.
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