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Cíl práce: Provést analýzu využití ICT v obci a navrhnout plán pro zlepšení podmínek

v oblasti podnikání, vzdělání a zaměstnanosti.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Autorovi se nepodařilo vymýtit z textu bakalářské práce všechny gramatické chyby. V rozmístění
textu obrázků a grafů jsou nadbytečné mezery.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Dle mého mínění, bakalářská práce splňuje formální a obsahová kritéria FIM UHK pro její kladné
hodnocení. Bakalant prokázal náležité teoretické znalosti a dobrou orientaci v předmětné
problematice. Práce je logicky členěna - od rozpracování cílů do výzkumných otázek a hypotéz, které
pak byly systematicky otestovány v poměrně rozsáhlém terénním průzkumu a náležitě vyhodnoceny,
až po navržené závěry a doporučení. Náplň práce, její závěry a doporučení mohou zajisté být dobrou
inspirací pro zastupitele obce Úpice.

Otázky k obhajobě:

Doporučuji, aby bakalant v diskusi shrnul své poznatky a zkušenosti s reakcemi a názory obyvatelů a
zastupitelů obce při provádění svého šetření.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 12. května 2016
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